05/04/2023, 09:26 PORTARIA GM-MD Nº 1.898, DE 30 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM-MD Nº 1.898, DE 30 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-1.898-de-30-de-marco-de-2023-475197256 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/04/2023 | Edição: 66 | Seção: 2 | Página: 9

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD Nº 1.898, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV da Constituição Federal, tendo em vista o disposto no art. 16, inciso V, do Regulamento da

Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, e de acordo com o

que consta do Processo Administrativo nº 60631.001536/2023-42, resolve:

Art. 1º Aprovar a seleção procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com

o que preconiza a Portaria GM-MD nº 4.965, de 22 de setembro de 2022, referente aos candidatos a seguir

relacionados, para matrícula no Curso de Gestão de Recursos de Defesa (CGERD-MG) da ESG, a ser

realizado na modalidade semipresencial, nos períodos de 20 a 31 de março (fase a distância) e de 3 de

abril a 4 de maio de 2023 (fase presencial), nas instalações de FIEMG, na cidade de Belo Horizonte/MG,

ficando convalidadas as atividades relativas ao Curso já realizadas até a data de publicação desta Portaria.

MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Capitão de Mar e Guerra

(RM1-FN)
SILVIO ADERNE NETO Capitania Fluvial de Minas Gerais

Coronel QCO R/1 (EB)
NILO SÉRGIO DE LIMA

BARROS E SILVA

Departamento de Ciência e Tecnologia do

Exército

Tenente-Coronel Cav PEDRO FORNARI Comando da 4ª Região Militar

Major Inf
EVERTON REIS SILVA DE

CASTRO
Comando da 4ª Região Militar

Major Int
KARINA RAQUEL VALENTIM

LINHARES
Comando da Aeronáutica

CIVIS E MILITARES ESTADUAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ADILSON LEONARDO

COSTA
Tenente-Coronel PMMG Polícia Militar de Minas Gerais MG

AGNES FERRAZ AKAGUI

DE CASTRO

Assessora Jurídica e

Institucional do SINDUSCON-

MG

Sindicato da Indústria da Construção

Civil no Estado de Minas Gerais
MG

ALBERTO SILVA ANSALONI Diretor Executivo Biotech Logística Ltda MG

ANA MARIA DE CARVALHO Psicóloga
Secretaria de Estado da Segurança

Pública do Governo de Minas Gerais
MG

DAYANNY APARECIDA

RIBEIRO
Administradora de Programa IDV -Iveco Defence Vehicles MG

EDUARDO FERREIRA

MEDINA
Policial Penal

Secretaria de Estado da Segurança

Pública do Governo de Minas Gerais
MG

FÁBIO CERÁVOLO DE

OLIVEIRA
Servidor Público Federal

Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República (GSI/PR)
MG

FERNANDO GONÇALVES

DE AGUIAR
Policial Penal

Secretaria de Estado da Segurança

Pública do Governo de Minas Gerais
MG

FREDERICO ANTONIO

LACERDA MARINHO

Diretor Jurídico e de Recursos

Humanos
Biotech Logística Ltda MG

JORDANA DE OLIVEIRA

FILGUEIRAS DALDEGAN
Tenente-Coronel CBMMG

Corpo de Bombeiros Militar de Minas

Gerais
MG

JOSÉ AUGUSTO ATHAYDE

MONTANDON
Diretor Técnico

Patrimônio - Assessoria Tributária e

Empresarial
MG

JOSMAR HENRIQUE

GARCIA
Major PMMG Polícia Militar de Minas Gerais MG

JULIANA DE ÁVILA

FERREIRA
Policial Penal

Secretaria de Estado da Segurança

Pública do Governo de Minas Gerais
MG

05/04/2023, 09:26 PORTARIA GM-MD Nº 1.898, DE 30 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM-MD Nº 1.898, DE 30 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-1.898-de-30-de-marco-de-2023-475197256 2/2

MARTHA REGINA COELHO

TEIXEIRA LASSANCE

Consultora Ad Hoc em Gestão

de Relações Institucionais

Associação dos Diplomados da Escola

Superior de Guerra (ADESG MG)
MG

MOISÉS MAGALHÃES DE

SOUSA
Tenente-Coronel CBMMG

Corpo de Bombeiros Militar de Minas

Gerais
MG

PRIMO LEANDRO TORRES

DE ABREU
Policial Penal

Secretaria de Estado da Segurança

Pública do Governo de Minas Gerais
MG

RENATA APARECIDA

DUARTE OLIVEIRA
Administradora de Programa IDV -Iveco Defence Vehicles MG

RICARDO GONÇALVES

PESSOA LEITE
Tenente-Coronel PMMG

Associação dos Diplomados da Escola

Superior de Guerra (ADESG MG)
MG

ROSE MARIE TOLEDO DE

MACEDO
Diretora Financeira

Patrimônio - Assessoria Tributária e

Empresarial
MG

THIAGO RODRIGUES

ALVES
Engenheiro Civil

Secretaria de Estado da Segurança

Pública do Governo de Minas Gerais
MG

THIAGO VIEIRA PINTO Assistente Social
Secretaria de Estado da Segurança

Pública do Governo de Minas Gerais
MG

VICTOR EDUARDO

KRUSCHEWSKY

WHEHAIBE

Gerente de Programa IDV -Iveco Defence Vehicles MG

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ MUCIO MONTEIRO FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.